A que ad mortem composite possent explanare, qui  
 quotidie moriebatur, potius vero semper mortuus  
 vivebat, ipse jam non vivens, sicut ipse dixit, sed  
 viventem habens in seipso Christum. Præ chari-  
 tate Christi, non tantum omnia arbitrabatur ut ster-  
 cora, sed et futura loco ponit posteriore ad charita-  
 tem comparata : « Certus sum, inquit, quia neque  
 mors, neque vita, neque presentia, neque futura  
 neque altitudo neque profundum poterit nos separare  
 a charitate Dei quæ est in Christo Jesu ». Zelum  
 Dei habuit ita ut nos zelare faciat zelum Dei.  
 Et cui ex omnibus nisi soli Petro cessit æqualibus?  
 Sed qualis in humilitate? Eam rursus audiamus de  
 seipso dicentem : « Ego sum minimus apostolorum  
 qui non sum dignus vocari apostolus ». Quid ad-  
 huc? postquam idem ac Petrus fuerit in confessione,  
 in zelo, in humilitate, in charitate, numquid non  
 eadem suscepit præmia ab eo qui omnia in jugo et  
 mensura et pondere ponit æquissimo? Quomodo  
 æqualis? Petro quidem dixit : « Tu es Petrus, et  
 super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam ». De  
 Paulo autem quid dixit ad Ananiam? « Vas  
 electionis hic est mihi ad portandum nomen meum  
 coram gentibus et regibus ». Quoddam nomen?  
 Sane quod cognominatum est pro nobis Ecclesia  
 Christi, quam quasi fundamentum Petrus portat.  
 Videlicet Petrum et Paulum et honore pares et  
 quomodo ab utroque Ecclesia Christi portatur?  
 Propterea ipsa nunc unum et eundem ambobus hono-  
 rem tribuit, cum in laudem utriusque hanc diem  
 festam concelebrat.

Nos vero, horum errores intuiti, imitemur,  
 nisi cætera, saltem eorum per humilitatem et  
 per penitentiam correctionem. Alia enim magna  
 et excelsa et magnanimis consentanea et quæ  
 ad imitationem incitant; item sunt alia supra om-  
 nium imitationem posita, sed correctio per peni-  
 tentiam nos magis quam illis decet qui singulis die-  
 bus multoties offendimus, ita ut nulla sit ex  
 quacunque parte spes nobis nisi quam per conti-  
 nuam penitentiam consequemur. Porro præit peni-  
 tentiam conscientia propriorum peccatorum, qui  
 est magnus ad penitentiam gressus. Ait enim Pro-  
 pheta, idem et Psalmista ad Deum : « Misere mei  
 quoniam iniquitatem meam cognosco ». Per  
 conscientiam pergit ad misericordiam, et per con-  
 fessionem sui que ipsius vituperationem plenam ac-  
 cipit remissionem. Nam : « Dixi enim, inquit, confi-  
 tebor adversum me in iustitiam meam Domino, et  
 tu remisisti impietatem cordis mei ». Suorum  
 conscientiam peccatorum sequitur sui ipsius repre-  
 hensio; hanc deinde peccatis tristitia, quam Paulus  
 secundum Deum nuncupavit. Ex hac secundum  
 Deum tristitia nascitur cordis contritio ad Deum  
 confessio et supplicatio, cum promissione post-  
 hæc a malis abstinendi : et hoc est penitentia.

Rom. viii, 59. 11 I Cor. xv, 9. 12 Matth. xvi, 18. 13 Act. ix, 15. 14 Psal. l, 1, 2. 15 Psal. cxxi, 5.

Propterea Manasses quidem ille ereptus est a pœnis peccatis debitis, licet multiplicium delictorum gravitate et abysso obrutus, et in istis per multos annorum ordines conversatus. Davidi autem non tantum dimisit propter pœnitentiam Dominus peccatum, sed et prophetica gratia eum non spoliavit. Hæc igitur Petrus peracta pœnitentia non tantum surrexit a lapsu, et remissionem obtinuit, sed et Ecclesiæ Christi principatum sortitus est. Illam adhuc amplectentem invenies Paulum etiam post conversionem et emendationem et obtentam ad Deum super omnes familiaritatem. Pœnitentia enim, si vera et ex corde sincero nascitur, inducit pœnitentem ut amplius perditis moribus non adhæreat nec voluptatibus lædis inseruiat, sed præsentia contemnat, futura exspectet, libidinibus resistat, virtutes sectetur, omnibus se superiorem præstet, in orationibus ad Deum vigilet, ab injustis lucris abstineat, suis indulgeas offensores, supplicantes clemens, pœnitentibus ab eo adiutorium, qua potest, verbis, operibus, sumptibus auxiliandis paratus, ex animo omnibus submissus ut benignitate benignitatem consequatur, et mercedem suæ erga proximum charitatis Dei amicitiam suscipiat, et divinam acquirat benevolentiam et æternam obtineat misericordiam cum perenni Dei benedictione et gratia; quam nobis omnibus consequi donetur gratia unigeniti Filii Dei, cui gloria, virtus, honor et adoratio cum æterno ejus Patre et bono et sanctissimo et vivificante Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XXXIX.

*Super sanationem paralytici in Capharnaum secundum evangelistam Matthæum; et de tristitia secundum Deum.*

Ex multis locis didicimus vocem evangelicam mellis favo comparari; spiritualis enim animarum sponsi et speciosi præ filiis hominum guttur, sicut in Canticis scriptum est, suavissimum est et totum desiderabile <sup>10</sup>. Ad desponsandam per spiritum sapientie et incorruptionis huic sponso animam, Canticorum egregius scriptor sic loquitur: « Favum distillant labra tua, sponsa; mel et lac sub lingua tua <sup>11</sup>. » Sic omnes sane sunt evangelistæ quorum sermo fert historiam favo assimilandam, in qua includitur, imo offertur doctrina moralis mellis lactique similis conveniensque non modo perfectis, sed et imperfectis et debilibus quasi læ quoddam spirituale. Distillare ait, non scaturire abundanter labia sponsæ spiritualis; respicit enim ad immensam spiritualis sponsi sapientie potentieque abyssum, et ad multitudinem mirabilium ejusdem